
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE

DETERMINE SERVIZIO TECNICO
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 356
del 06-11-2020

Reg. Settore 19

Oggetto:LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETTONICHE ATTRAVERSAMENTI
PEDONALI NEL CENTRO DEL PAESE -  VIA CASTELLETTO,
VIA MONTEGROTTO, VIA MIRABELLO, VIA SAN DANIELE, VIA
A. CORNARO - CUP E53D19000030007 - CIG 8491243B62 -
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 5 comma 5 della convenzione sottoscritta con il Comune di Granze per la gestione
associata delle “funzioni inerenti alla gestione del territorio, dell’ambiente e della viabilità” che
assegna al Comune di Torreglia il ruolo di capofila per la gestione del servizio associato;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Torreglia n. 14 del 20/05/2019, emanato in base
all’art. 5 comma 2 della suddetta convenzione, che attribuisce le funzioni di Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Associato (Comune di Torreglia e Comune di Granze), ai sensi dell’art. 107
commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, all’arch. Rosita Sbicego dipendente e titolare di posizione
organizzativa del Comune di Torreglia;

VISTA la delibera di C.C. n. 74 del 21/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 22/06/2020, con la quale sono state

Determinazione DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 356 del 06-11-2020  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 356

assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie  per l’esercizio finanziario 2020 per
l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del  “Regolamento Comunale per
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13,
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 22/03/2019  avente ad oggetto “Progetto
di fattibilità tecnica ed economica degli Interventi di messa in sicurezza ed abbattimento
barriere architettoniche attraversamenti pedonali nel centro del paese – via Castelletto, via
Montegrotto, via Mirabello, via San Daniele, via A. Cornaro - Approvazione” si è provveduto
ad approvare  il progetto di che trattasi, per una spesa complessiva di € 160.000,00, di cui €
131.000,00 per lavori ed € 29.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
con Determinazione Reg. Gen.le n. 265/2019 è stato incaricato per la progettazione
definitiva di che trattasi lo studio tecnico dell’ing. GIALAIN DARIO – con studio a Monselice
(PD) in via Travaglia 14 – C.F. GLNDRA73P22F382I – P.I. 03791730280 – iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Padova al n. 4059;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 29/06/2020 è stato approvato in linea
tecnica il progetto definitivo dei lavori di che trattasi, redatto e sottoscritto dall’ing. Gialain
Dario, all’uopo incaricato, ed in tale sede si è concordemente deciso di introdurre alcune
modifiche e migliorie/integrazioni nei vari interventi previsti, per cui l’importo complessivo di
progetto derivante dal Quadro Economico di spesa predisposto ammonta a complessivi €
175.000,00  ;
con Determina Reg. Gen.le n. 290 del 23/09/2020 l’ing. Dario Gialain è stato incaricato per
la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori ed incarico di CSP e CSE per i lavori di
"Messa in sicurezza ed abbattimento barriere architettoniche attraversamenti pedonali su
strade provinciali interne al centro abitato – via Castelletto, via Montegrotto, via S. Daniele,
via Mirabello, via Cornaro”;

VISTO che il succitato professionista ha fatto pervenire, nei termini stabiliti dal disciplinare di
incarico, a prot. n. 8528 del 07/10/2020, il progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi;

VISTO che con Determinazione Reg. Gen.le n. 337 del 30/10/2020 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza ed abbattimento barriere architettoniche
attraversamenti pedonali nel centro del paese – via Castelletto, via Montegrotto, via Mirabello, via
San Daniele, via A. Cornaro”, redatto dall’ing. GIALAIN DARIO composto dai seguenti elaborati:

C.1 RELAZIONE ILLUSTRATIVA
C.2 RELAZIONE TECNICA
C.3 QUADRO ECONOMICO
C.4 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
C.5 ELENCO PREZZI
C.6 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
C.7 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
C.8 SCHEMA CONTRATTO
C.9 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
C.10 PIANO DI MANUTENZIONE

Determinazione DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 356 del 06-11-2020  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 356

D.1 COROGRAFIA: ESTRATTI E PLANIMETRIA GENERALE SCALE VARIE
D.2a PROGETTO ATTRAVERSAMENTO A  SCALA 100
D.2b PROGETTO ATTRAVERSAMENTO B  SCALA 100
D.2c PROGETTO ATTRAVERSAMENTO C  SCALA 100
D.2d PROGETTO ATTRAVERSAMENTO D  SCALA 100
D.2e PROGETTO ATTRAVERSAMENTO E  SCALA 100
D.2f PROGETTO ATTRAVERSAMENTO F  SCALA 100
D.2g PROGETTO ATTRAVERSAMENTO G  SCALA 100
D.2h PROGETTO ATTRAVERSAMENTO H  SCALA 100
D.3 PARTICOLARI COSTRUTTIVI       SCALE VARIE

avente quadro economico così articolato:

AOpere
A.1Importo lavori - OS9 - ILL. SPECIFICA SICUREZZA STRADALE  €                  91.177,30
A.2Importo lavori - opere edili / assistenze / asfaltature /segnaletica  €                  50.222,33
A.3oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  €                    4.611,08

TOTALE A  €                146.010,71

BSomme a disposizione dell'Amministrazione

B1.Progettazione Definitiva, Esecutiva, DLL, CSP, CSE, Spese per attività
tecnico/amministrative connesse alla progettazione, supporto al
RUP, verifica e validazione (comprensive di cassa previdenza)

€                    9.400,00

B2.Incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs 50/16  €                    2.920,21
B3.Arrotondamenti (iva compresa)     €                              -
B4.Altre somme a disposizione     €                              -
B5.IVA 10% Su voce A  €                  14.601,07
B6.IVA 22% su voci B1,B2  €                    2.068,00

TOTALE B  €                  28.989,29

IMPORTO TOTALE PROGETTO A+B  €                175.000,00

e che trova copertura finanziaria nel bilancio 2020/2022 al codice 10.05-2.02.01.09.012 – cap.
2336/1 – INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SICUREZZA STRADALE CON ADOZIONE DI TECNICHE DI
MODERAZIONE DEL TRAFFICO (finanziato con euro 110.000 da contributo provinciale ed euro
65.000 con mutuo);

VISTO il verbale di validazione del progetto in data 09/10/2020 e preso atto della conformità
urbanistica dell’opera;

DATO ATTO che in base all’art. 1 commi 1 e 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 le
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro, fermi restando l’obbligo di acquisto con convenzioni Consip o mediante il ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016, che nell’appalto di cui trattasi non sia
economicamente conveniente la suddivisone in lotti funzionali in quanto le attività da svolgere
sono tra loro strettamente collegate e si reputa opportuno che l’esecuzione rimanga in capo ad un
unico soggetto, che ne dovrà rispondere globalmente;

Determinazione DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 356 del 06-11-2020  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 356

DATO ATTO che nel Quadro Economico di Progetto è stata prevista la quota di incentivo pari al 2%
sull’importo dei lavori, da destinare ad apposito fondo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 113
(Incentivi per funzioni tecniche) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che vi sono i presupposti di legge per l’avvio della procedura come sopra precisato e
che si provvederà all’impegno di spesa conseguente all’affidamento dei lavori allorché si
procederà all’aggiudicazione degli stessi;

RITENUTO, pertanto, di dare avvio al procedimento per l’affidamento dei lavori in oggetto;

PRESO ATTO che è stata predisposta la necessaria documentazione di gara, costituita da:
- lettera di invito:
- Mod. 1 - dichiarazioni;
- Mod. 2 - offerta;
- Modulo offerta prezzi;
e che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Sbicego Rosita coadiuvata da altro
personale dell’Area Tecnica;

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie ...” e successive
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI:
la Legge 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;-

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-

il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione-
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE”;

le deroghe apportate dal D.L. 76/2020 all’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, in particolare l’art.-
1 comma 1;

il D.M. 49/2018;-

Legge 11/09/2020 n° 120;-

il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile-
2006, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora vigente;

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;-

-

DETERMINA

1 - DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Determinazione DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 356 del 06-11-2020  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 356

2 - A CONTRATTARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 del D. Lgs. 50/2016,
precisando che:

il fine da perseguire è la messa in sicurezza ed abbattimento barriereo
architettoniche attraversamenti pedonali nel centro del paese;
oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “messa in sicurezza edo
abbattimento barriere architettoniche attraversamenti pedonali nel centro del
paese – via Castelletto, via Montegrotto, via Mirabello, via San Daniele, via A.
Cornaro”.
il criterio di selezione degli operatori e delle offerte è il seguente: art. 1, commao
2, della Legge 11 settembre 2020 n. 120: affidamento diretto previa
consultazione di almeno tre operatori economici, attraverso procedura di gara da
espletare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite R.d.O.
a operatori economici attivi sul Me.Pa di Consip, con aggiudicazione a favore
della migliore offerta su lavori a misura, applicando il criterio del minor prezzo,
con offerta ad unico ribasso;
la forma del contratto è scrittura privata come da schema di contratto facenteo
parte del progetto esecutivo;

3 - DI DARE ATTO che la spesa di € 175.000,00 (IVA compresa) trova copertura finanziaria nel
bilancio 2020/2022: al codice 10.05-2.02.01.09.012 – cap. 2336/1 – INTERVENTI FINALIZZATI ALLA
SICUREZZA STRADALE CON ADOZIONE DI TECNICHE DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO (finanziato
con euro 110.000 da contributo provinciale ed euro 65.000 con mutuo);

4 - DI APPROVARE i seguenti documenti di gara:
- schema lettera di invito;
- Mod. 1 – dichiarazioni;
- Mod. 2 - offerta;
- Modulo offerta prezzi;

5 - DI DARE ATTO altresì:
della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del comma 1 dell’art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000;
dell’assenza di conflitto di interessi così come previsto dal Piano Triennale di-
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) vigente per il triennio 2018
- 2020;
che per l’opera di che trattasi sono stati acquisiti i seguenti codici:-

CUP: E53D19000030007 –  CIG: 8491243B62
che in sede di affidamento dei lavori la ditta dovrà assumere, a pena di nullità del-

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n°
136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
di prendere atto che la somma relativa alle prestazioni tecniche relative all’intervento di-

che trattasi è già stata impegnata con determinazione registro generale n. 290 del
23/09/2020;
che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Sbicego Rosita coadiuvato da altro-

personale dell’Area Tecnica;

Determinazione DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 356 del 06-11-2020  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 356

che tutti gli atti relativi al presente provvedimento saranno pubblicati ed aggiornati sul sito-

internet istituzionale dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il Responsabile di Area

Sbicego Rosita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 356 del 06-11-2020  - COMUNE DI TORREGLIA


